indiretos causados pela não possibilidade de produção, devido a falta de energia em determinados 

momentos, somaram um valor final de R$ 257.463,79 (duzentos e cinquenta e sete mil reais 

quatrocentos e sessenta e três reais e setenta e nove centavos), e, considerando-se os 20% (vinte 

por cento) de desconto, tem-se a quantia de R$ 205.971,03 (duzentos e cinco mil novecentos e 

setenta e um reais e três centavos), cálculos os quais foram baseados no conteúdo do documento 

“Cálculo de Perdas Financeiras por Falta de Energia”, conforme verifica-se no Laudo Pericial juntado 

no evento 27. 

Ambas as partes pugnaram pelo julgamento antecipado da lide.

[...]

energia em determinados momentos, somaram um valor final de R$ 257.463,79 (duzentos e 

cinquenta e sete mil reais quatrocentos e sessenta e três reais e setenta e nove centavos), e, 

considerando-se os 20% (vinte por cento) de desconto, tem-se a quantia de R$ 205.971,03 

(duzentos e cinco mil novecentos e setenta e um reais e três centavos), cálculos os quais foram 

baseados no conteúdo do documento “Cálculo de Perdas Financeiras por Falta de Energia”, conforme 

verifica-se no Laudo Pericial, e o deslinde da questão cinge-se na responsabilidade civil da requerida,